2. CAPER : *Diploma* et non *duploma* ou *duplomum*.

3. VÉLIUS LONGUS : Dans *vir* et *virtus* nous mettons un *i* et nous prononçons presque *u*.

4. CAPER : *Erumna* et non *eramna*; *ebur* et non *ebor*. — 5. Dites *dilibuit* « unguento » et non *delibuit*. — 6. *Cercinus* et non *circinus*. —

7. Il faut dire *cella penaria* et non *pinaria*; il ne faut pas dire *peperaria mola* mais *piperaria*. — *Torpedo* et non *torpido*. — Il faut dire *polenta* et non *pulenta*.

8. VÉLIUS LONGUS : Laissons aux anciens *mius*, *commircium* par un *i*; ils disaient aussi *Mircurius*, parce que, selon Varron, ce dieu était « *mirandarum rerum inventor* ». Maintenant notre oreille demande qu'on prononce *commercium*, *Mercurius*, *meus*.

9. CAPER : Il faut écrire *sobrius* par un *i* et non par un *e*.

10. VÉLIUS LONGUS : On écrivait *vultus*, *nominativus*, *geneticus*, *primitivus* et autres mots semblables par un *o* après le *v* : laissons cette manière d'écrire aux anciens.

11. CAPER : Autrefois *upulio*, maintenant *opilio*. — 12. *Balneum* et

VIII. — 1 : Putsch, 2235 = Keil, 77. — 2 : 2248 = 109. — 3 : 2234. 35 = 75. — 4 : 2248 = 109. — 5 : 2246 = 105. — 6 : 2247, 48 = 108. — 7 : 2239. 40 = 93; 2246 = 106. — 8 : 2235, 36 = 77. — 9 : 2244, 45 = 103. — 10 : 2228, 29 = 67. — 11 : 2250 = 112. — 12 : 2247, 48 = 108.

balneas et non *balineum*. — 13. *Nomenclator*, correct; dites *ninguit* et non pas *ningit*. — 14. Dites *ungue* (verbe) et non pas *unge*. — 15. *Unguis* (ongle) et non pas *ungis*.

16. VÉLIUS LONGUS : Au pour *ab* n'est usité que dans deux verbes : *aufert*, *aufugit*. — 17. Quelquefois le son est plus plein par une *n* que par une *m*; ainsi, lorsque je dis *etiamnunc*, bien que j'écrive *etiam* par une *m*, je ne sais pourquoi il m'est impossible de prononcer *m*.

18. CAPER : Il faut dire *nongenti* et non pas *noncenti*, de « *novem*; » *nonagies*, *nonaginta* et non pas *nonacenta*.

19. VÉLIUS LONGUS : Antonius Rufus dit qu'il faut écrire *locutio* par un *q*, parce qu'il vient de *loqui*; de même *periculum* et *ferculum*; dans ces mots, à mon avis, il suffit de mettre un *c*.

20. CAPER : Il faut dire *præcoqua*; *præcocia* est ridicule. — 21. *Pesulum* et non *pestulum*. — 22. Il faut écrire avec une *h*, *pulchrum*; et sans *h*, *sepulcrum*. — 23. *Hapsus*, flocon de laine, et non *apsus*. — 24. *Alica* et non *halica*. — 25. Tous les adverbes numéraux doivent s'écrire sans *n*, comme *milies*, *centies*, *decies*; mais *quotiens*, *totiens* prennent une *n*, — 26. On doit écrire sans *n*, *thesaurus*, et non pas *thensaurus*, « *et cetera*. » — 27. *Nactus* doit s'écrire par une seule *n*, et *nanciscor* par deux. — 28. *Atqui* ne prend pas *n*, il en est de même d'*alioqui*. — 29. *Coturnices* et non *cocturnices*. — 30. Il faut dire *scriptula* et non *scripula*. — 31. *Narro*, *narratio* par deux *r*; *querela*, *loquela* par une seule *l*.